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Введение

Использование информационных систем в коммерческих и

государственных организациях приносит значительные выгоды, однако с

их внедрением возникают новые угрозы, в частности, угрозы утечки

информации. Данные о финансах, технологиях, сотрудниках и клиентах

крайне важны для организаций, утечка подобных сведений может нанести

серьезный финансовый и репутационный ущерб. Отчеты по инцидентам

информационной безопасности подтверждают рост числа утечек.

Большинство инцидентов связано с «инсайдерами» — сотрудниками

компаний, действующими в сговоре с внешними нарушителями. Согласно

исследованию InfoWatch в России доля утечек из-за внутренних

нарушителей достигает 79% от общего числа инцидентов.

Для защиты от утечек используются Data Leakage Prevention (DLP)

системы, которые могут работать в режиме реального времени или

предотвращать возможные утечки превентивно. DLP-системы

ориентированы на предотвращение утечек данных через сетевые каналы и

не способны эффективно защищать аналоговые каналы утечек. К

аналоговым сценариям утечек относятся фотографирование выведенного

на экран документа или печать документа с последующей оцифровкой за

пределами защищаемого контура при помощи сканера или фотоаппарата.

Методы противодействия утечкам информации через

фотографирование документов на экране и/или их распечатку делятся на

организационные и технические. Технические меры обычно

подразумевают нанесение на документы цифровых водяных знаков (ЦВЗ)

различных типов. ЦВЗ могут содержать информацию, позволяющую

деанонимизировать пользователя, ставшего причиной утечки данных.

Водяные знаки документов могут быть как явными, так и малозаметными

или невидимыми для обнаружения и считывания скрытой информации
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невооруженным глазом. Методы внедрения малозаметных ЦВЗ

представляют особый интерес, поскольку они минимально влияют на

удобство работы пользователей с документами.

Разработка методов внедрения ЦВЗ сопровождается поиском

баланса между незаметностью изменений в документе, информационной

емкостью и устойчивостью к искажениям. Классические подходы,

работающие в домене преобразований (например, дискретное косинусное

или быстрое преобразование Фурье), либо вносят слишком заметные

изменения в изображения документов, либо недостаточно устойчивы к

искажениям, возникающим в аналоговых каналах утечек. Вместе с этим,

количество внедряемой в ЦВЗ информации как правило уменьшается при

изменении параметров метода в сторону повышения незаметности или

устойчивости. Разработка методов внедрения ЦВЗ, сочетающих в себе

характеристики, позволяющие эффективно решать практические задачи,

является актуальной задачей для исследователей в области стеганографии.

Применительно к текстовым документам перспективными являются

структурные методы внедрения ЦВЗ. Существующие решения, в том числе

EveryTag, используют структурные ЦВЗ для деанонимизации утечек

посредством напечатанных документов, однако, не предполагают

возможность работы в так называемом слепом сценарии – для извлечения

внедренной информации требуется наличие оригинала документа.

Необходимость хранения оригинальных документов накладывает

значительные ограничения (в том числе, создание и поддержку единой

базы конфиденциальных документов) на применимость подобных

методов, поэтому исследование и разработка методов внедрения ЦВЗ с

возможностью слепого извлечения встроенной информации, нацеленных

на предотвращение анонимных утечек текстовых документов через

распечатанные копии, является актуальной задачей.

6

Методы нанесения ЦВЗ для защиты документов, отображаемых на

экране, делятся на динамические и статические. Динамические методы

характеризуются перестроением водяного знака для адаптации под

содержимое экрана, что может потребовать значительных вычислительных

ресурсов системы, а также вызывать повышенную утомляемость

пользователей из-за частых изменений на экране. Статические методы

знаки демонстрируют меньшую заметность по метрикам PSNR/SSIM, но

обладают низкой устойчивостью к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана. Для практического применения ЦВЗ также

должен быть устойчивым к передаче изображения через мессенджеры, то

есть сохранять информацию о распространителе при перекодировании и

уменьшении размера изображения. Протестировать существующие на

рынке коммерческие системы невозможно, а заявляемые в них

характеристики ЦВЗ не подкреплены научными публикациями. Разработка

методов нанесения водяных знаков, обеспечивающих низкую заметность

для комфортной работы и высокую устойчивость к искажениям при

утечках фотографий экрана с выведенным конфиденциальным

документом, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Отечественные и зарубежные

исследователи публиковали работы в области внедрения ЦВЗ в

контейнеры различных доменов, в том числе текст, изображения, аудио,

видео. Методы, работающие в домене преобразований, развивали такие

ученые, как I. Cox, T. Furon, A. Pramila, P. Dong и др. Внедрение водяных

знаков в пространственную область представлено в работах J. Brassil, S.

Low, N. Maxemchuk, M. Topkara, Y. Kim, А.А. Грушо, В.О. Писковским,

Д.А. Семинихиным и др. За последние несколько лет появились

нейросетевые методы, в частности, в работах J. Zhu, M. Tancik, W. Zhang,

P. Fernandez и др.
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Целью диссертационной работы является разработка методов

противодействия анонимности при утечках текстовых документов

посредством ЦВЗ со слепым декодированием, обеспечивающих

устойчивость к искажениям, возникающим при печати или

фотографировании отображаемых на экране документов с последующей

передачей изображения через мессенджеры, а также имеющих визуальную

незаметность и не вызывающих дискомфорта у пользователей.

Основные задачи:

1. Разработка архитектуры системы противодействия анонимности при

утечках текстовых документов. Система должна обеспечивать

внедрение в текстовые документы информации, позволяющей

устанавливать виновников публичных утечек;

2. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

печати, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

печати документа с последующей оцифровкой посредством

сканирования или фотографирования. Внедренный в документ ЦВЗ

должен быть визуально незаметен. Внедрение ЦВЗ не должно

оказывать существенного влияния на скорость печати документов;

3. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

выводе на экран, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

фотографированию выведенного на экран документа с последующей

отправкой фотографии документа через мессенджер. Наличие ЦВЗ

не должно вызывать дискомфорт у пользователей при

использовании;
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4. Реализовать систему противодействия анонимности при утечках

текстовых документов с использованием разработанных методов и

провести оценку их эффективности.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Структурный метод внедрения ЦВЗ на основе сегментации

текстового документа с помощью нейросетевых алгоритмов с

возможностью слепого извлечения встроенной информаци,

устойчивый к искажениям, возникающим при распечатывании и

последующей оцифровке через фотографирование или

сканирование, оптимизированный для работы на процессоре общего

назначения с минимальным использованием вычислительных

ресурсов;

2. Метод внедрения статических ЦВЗ, сгенерированных нейросетевым

алгоритмом, в текстовые документы с возможностью слепого

извлечения внедренной информации из фотографии экрана,

устойчивый к алгоритмам сжатия изображений, применяемым в

мессенджерах.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

и усовершенствовании методов защиты текстовых документов от утечек

информации через анонимные каналы с помощью ЦВЗ. В работе

предложены новые решения, направленные на предотвращение

несанкционированной передачи информации через печатные документы и

отображаемые на экране, что расширяет научные представления в области

внедрения ЦВЗ. Особую ценность представляют методы, которые

обеспечивают эффективную защиту при условии, что документ может

быть оцифрован после печати или сфотографирован с экрана, и при этом

встроенная в документ информация сохраняется. Важной особенностью

работы является использование нейросетевых алгоритмов для сегментации

и внедрения информации в текстовые документы, что позволяет добиться
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высокой устойчивости к искажениям, возникающим в процессе передачи

изображения, и минимизировать визуальные изменения, что делает методы

практически незаметными для пользователя. Предложенные решения

являются актуальными в условиях современных угроз информационной

безопасности, где важен баланс между эффективностью защиты и

удобством использования информационных систем.

Практическая значимость. Разработаны и реализованы методы

внедрения ЦВЗ в текстовые документы для защиты от утечек при

фотографировании распечатанных или экранных копий. ЦВЗ малозаметны

и не создают дискомфорта для пользователей, при этом позволяют

деанонимизировать утечки через идентификатор сотрудника и устройства.

Тестирование показало, что метод горизонтального смещения слов

обеспечивает до 61.7% успешных извлечений для сканированных

документов и 36.7% для фотографий, а метод перечеркивания — свыше

80% во всех сценариях. При наложении ЦВЗ на экран точность извлечения

достигает 86.67% при непрозрачности цифрового водяного знака 8/255.

Реализованная система противодействия анонимности при утечках

текстовых документов внедрена организацией ООО "СиТ" (акт о

внедрении №612/0924 от 29.09.24).

Методология и методы исследования. В разработке и при

тестировании алгоритмов внедрения ЦВЗ в текстовые документы был

использован системный подход, основанный на моделировании угроз и

нарушителя. Основные методы исследования включают анализ

существующих решений, разработку и экспериментальное тестирование

алгоритмов, а также математическое моделирование и статистическую

обработку данных. В совокупности эти методы позволили объективно

оценить эффективность созданных решений, а также их устойчивость к

возможным угрозам.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. Структурный метод внедрения ЦВЗ, предполагающий слепое

извлечение внедренной информации, на основе сегментации

изображения документа с помощью нейросетевого алгоритма,

обладающего визуальной незаметностью и устойчивостью к

искажениям, возникающим при распечатывании и последующей

оцифровке посредством фотографирования или сканирования, и

ориентированный под работу на процессоре общего назначения с

минимальным потреблением вычислительных ресурсов;

2. Метод генерации ЦВЗ нейросетевым алгоритмом, предполагающий

слепое извлечение внедренной информации и обладающий

свойствами визуальной незаметности и устойчивости к искажениям,

возникающим при фотографировании экрана и сжатии алгоритмами,

применяемым в мессенджерах;

3. На основе предложенных методов реализована система

противодействия анонимным утечкам текстовых документов,

обеспечивающая внедрение уникальных идентификаторов

сотрудников и используемых ими устройств в текстовые документы

при печати и выводе на экран.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на следующих

конференциях:

● Ежегодная научная конференция «Ломоносовские чтения», Москва,

20 – 29 апреля 2021 г.

● Международная конференция «Иванниковские чтения», Нижний

Новгород, 24 – 25 сентября 2021 г.

● Научно-практическая Открытая конференция ИСП РАН им. В.П.

Иванникова, Москва, 2 – 3 декабря 2021 г.

● Международная конференция «Иванниковские чтения», Казань, 23 –

24 сентября 2022 г.
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● Научно-практическая Открытая конференция ИСП РАН им. В.П.

Иванникова, Москва, 1 – 2 декабря 2021 г.

● Всероссийская конференция «Методы и технические средства

обеспечения безопасности информации», Санкт-Петербург, 24 – 27

июня 2024 г.

Публикации и личный вклад автора. По теме диссертации

опубликовано 8 научных работ, из них работы [8, 7, 17, 5, 3] опубликованы

в журнале, входящем в список ВАК. Работа [65] опубликована в научном

журнале, индексируемом системами Web of Science и Scopus. Получено 5

свидетельств регистрации программ для ЭВМ (Приложение А).

В работах [8, 9] автором представлена архитектура разработанной

системы. В работах [7, 2] автором лично предложены методы внедрения

структурных ЦВЗ, применимых к текстовым документам при печати. В

статье [65] автору принадлежит методика коррекции ошибок при

извлечении информации из ЦВЗ на фотографии текстового документа,

выведенного на экран. В работе [17] автором выполнен обзор

существующих методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы. В статье

[5] описана разработанная автором методика тестирования методов

нанесения водяных знаков при печати, приближенная к условиям

эксплуатации. В работе [3] автором собран набор данных для

тестирования и предложен набор преобразований для имитации

искажений, возникающих при оцифровке посредством сканирования и

фотографирования распечатанных копий текстовых документов.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация

состоит из введения, пяти глав и заключения, изложенных на 164

страницах, списка литературы из 67 наименования, содержит 48 рисунков

и 24 таблицы.
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Глава 1. Обзор предметной области

Первая глава состоит из пяти разделов. В разделе 1.1 приведено

описание классических подходов борьбы с утечками, используемых на

сегодняшний день в специалистами по информационной безопасности.

Раздел 1.2 полностью посвящен обзору представленных на рынке

решений по обеспечению информационной безопасности, нацеленных на

противодействие утечками конфиденциальных документов посредством

фотографирования или сканирования распечатанных копий, а также

посредством фотографирования экрана. Информация о решениях получена

из открытых источников.

В разделе 1.3 приведен обзор опубликованных методов и техник

внедрения ЦВЗ в документы, особый интерес представляли методы,

устойчивые к искажениям при печати. Рассмотрены методы внедрения

ЦВЗ, работающих в домене преобразований для встраивания информации,

структурные и лингвистические методы. Раздел 1.4 включает описание

представленных в литературе методов внедрения ЦВЗ, устойчивых к

искажениям при фотографировании выведенных на экран документов.

Раздел 1.5 содержит выводы по первой главе.

1.1 Защита от утечек информации при помощи DLP-систем

Для борьбы с утечками информации активно применяют системы

класса Data Leakage Prevention (DLP), разделяемые по скорости

реагирования на активные и пассивные. Решения первого типа позволяют

предотвращать утечки в режиме реального времени, поскольку

осуществляют непрерывный мониторинг периметра. Однако, такие

системы могут ошибаться и блокировать допустимую активность

пользователей, поскольку на практике сложно избежать

ложно-положительных срабатываний. Поэтому в ряде случаев обосновано
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использование пассивных DLP-систем, предназначенных для

упреждающего обнаружения потенциальных утечек информации.

Рисунок 1.1. Примеры данных в различных состояниях.

Компоненты DLP-системы могут размещаются в различных точках

периметра и соответственно выполнять различные функции. Компоненты

DLP, размещаемые на компьютере пользователя (data-in-use), именуются

агентами и охватывают сразу несколько возможных каналов утечек. Агент

контролирует потоки данных через локальные устройства ввода-вывода:

обмен данными через сетевые интерфейсы, копирование файлов на

внешние носители, отправка документов на печать и другие. Размещение

агентов на рабочем месте позволяет обнаруживать подозрительную

активность и предотвращать потенциальные утечки. Компоненты

DLP-системы, размещаемые на сетевом шлюзе, контролируют

содержимое сетевого трафика при помощи технологии DPI (Deep Packet

Inspection). К компонентам данного типа предъявляются особые

требования к производительности, поскольку пропускная способность

сетей в корпоративных системах может достигать десятков гигабит в

секунду. Требования к производительности сильно ограничивают

сложность алгоритмов анализа, однако контроль на данном уровне

чрезвычайно важен, поскольку позволяет обеспечить защиту от утечек с

устройств, неподконтрольных администратору сети, например, с личных

мобильных устройств или устройств, используемых в рамках концепции

BYOD (Bring Your Own Device). Компоненты поиска размещаются

(data-at-rest) рядом с хранилищами данных, содержащих
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конфиденциальную информацию, и выполняют непрерывное

сканирование ресурсов организации на предмет несанкционированной

публикации документов, выполняя таким образом превентивную защиту

от утечек. При эксплуатации таких систем особое значение имеют

генерация и визуализация отчетов о событиях, необходимые для работы


[…]


60 см 0.6% 10/10 0.6% 10/10 0.4% 10/10

80 см 0.4% 10/10 1.2% 10/10 0.4% 10/10

100 см 0.8% 10/10 2.0% 10/10 0.2% 10/10

Монитор Dell U2722D

25 см 27.8% 4/10 9.6% 5/10 30.8% 4/10

40 см 1.0% 10/10 1.2% 10/10 0.8% 10/10

60 см 0.4% 10/10 7.0% 9/10 18.6% 6/10

80 см 0.2% 10/10 4.4% 9/10 0.2% 10/10

100 см 0.0% 10/10 4.4% 9/10 0.6% 10/10

Как и в предыдущем эксперименте, наблюдается высокая доля

ошибок при извлечении внедренной в ЦВЗ информации из фотографий

экрана монитора Sony SDM-S75A, сделанных на камеры смартфонов

Xiaomi Mi A1 и Samsung Galaxy S21 на расстоянии 40 см. При этом

точность извлечения из фотографий, сделанных на других расстояниях
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значительно выше. Было сделано предположение, что данная особенность

связана с усилением эффекта муара на фотографии, возникающим при

определенных условиях съемки, одним из которых является расстояние

между камерой и экраном. Также на многих парах мониторов и камер

эффект муара проявляется на расстоянии 25 см.

5.2.3 Определение зависимости точности извлечения от угла между

камерой и экраном

Для проверки влияния искажения перспективы фотографии на

точность извлечения ЦВЗ были сделаны фотографии под различными

углами между плоскостью камеры и плоскостью экрана. При этом

расстояние между камерой и центром экрана было зафиксировано и

составляло 40 см. Результаты эксперимента представлены в таблице 5.8.

Таблица 5.8. Точность извлечения внедренной в ЦВЗ информации из
фотографий, сделанных под углом к экрану.

Угол между
камерой и экраном

Камера

Xiaomi Mi A1 Samsung Galaxy S8 Samsung Galaxy S21

𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3 𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3 𝐵𝐸𝑅 ош.≤ 3

Монитор Samsung SyncMaster 940FN

0° 0.4% 10/10 0.2% 10/10 0.8% 10/10

15° 0.8% 10/10 0.4% 10/10 1.2% 10/10

30° 14.6% 6/10 1.0% 10/10 1.6% 9/10

45° 0.4% 9/10 1.2% 10/10 0.2% 10/10

60° 1.2% 10/10 1.4% 10/10 1.8% 10/10

Монитор Sony SDM-S75A

0° 32.0% 4/10 0.8% 10/10 22.0% 6/10

15° 8.4% 8/10 1.6% 10/10 15.0% 7/10

30° 2.0% 10/10 1.8% 10/10 1.4% 10/10

45° 2.4% 10/10 1.4% 10/10 1.4% 10/10

60° 1.4% 10/10 1.6% 10/10 1.0% 8/10
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Монитор Dell U2722D

0° 1.0% 10/10 1.2% 10/10 0.8% 10/10

15° 6.6% 8/10 7.4% 9/10 1.4% 10/10

30° 1.4% 10/10 7.4% 9/10 1.8% 10/10

45° 1.8% 10/10 3.8% 9/10 1.4% 10/10

60° 1.6% 9/10 6.8% 9/10 1.2% 10/10

При извлечении внедренной в ЦВЗ информации из фотографий

экрана монитора Sony SDM-S75A, сделанных на камеры смартфонов

Xiaomi Mi A1 и Samsung Galaxy S21, наблюдалась следующая

особенность: на фотографиях с большим искажением перспективы эффект

муара менее выражен (рисунок 5.5), благодаря чему точность извлечения

ЦВЗ оказалась выше.

Эффект муара также проявляется на фотографиях экрана монитора

Samsung SyncMaster 940FN, сделанных на камеру смартфона Xiaomi Mi A1

под углами 15° и 30°, что повлияло на точность извлечения ЦВЗ из этих

фотографий.

(a)15° (b)30°
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(c) 45° (d) 60°

Рисунок 5.5. Примеры фотографий монитора Sony SDM-S75A на
расстоянии 40 см.

5.2.4 Определение зависимости точности извлечения от степени

сжатия JPEG

Предложенный метод наложения ЦВЗ на выводимые на экран

документы был протестирован на устойчивость к сжатию фотографий

посредством алгоритма JPEG. Из предыдущих экспериментов случайным

образом было отобрано 50 фотографий, из которых внедренная бинарная

последовательность была извлечена с 3 или менее ошибками. Фотографии

подвергались сжатию алгоритмом JPEG с различными значениями

коэффициента качества. Значения точности извлечения из сжатых

фотографий занесены в таблицу 5.9.

Таблица 5.9. Влияние степени сжатия фотографий на точность
извлечения внедренной в ЦВЗ информации.

Коэффициент
сжатия JPEG

Средний размер
файла, Кб 𝐵𝐸𝑅 ошибок≤ 3

Без сжатия 4589 1.3% 50/50

80 1870 1.2% 50/50

60 1211 1.2% 50/50
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50 1048 1.4% 49/50

40 900 1.4% 49/50

30 748 4.4% 46/50

20 573 8.5% 42/50

15 478 14.5% 34/50

10 376 26.9% 20/50

Внедренная в ЦВЗ информация полностью извлекается из

фотографий после сжатия по алгоритму JPEG с коэффициентом качества

не менее 50, а также частично извлекается при значении коэффициента

качества не ниже 20.

5.2.5 Оценка результатов тестирования метода внедрения ЦВЗ в

документы при выводе на экран

Метод внедрения ЦВЗ в текстовые документы обеспечивает

внедрение 32-битного идентификатора сотрудника и устройства в

текстовые документы при выводе на экран. При значении коэффициента

непрозрачности внедренный в ЦВЗ идентификатор извлечен𝛼 = 7/255

без ошибок из 86.67% тестовых фотографий. Незаметность ЦВЗ на данном

уровне непрозрачности оценивается в 37.7 дБ по метрике PSNR и 0.9985

по метрике SSIM. Снижение приводит к уменьшению доли успешных𝛼

извлечений, но повышает незаметность ЦВЗ. Увеличение до𝛼 8/255

привело к повышению доли успешных извлечений ЦВЗ до 94.44%, и при

этом понизило незаметность до 36.5 дБ (PSNR) и 0.9983 (SSIM).

Оценка влияния расстояния и угла съемки на точность извлечения

показала, что эффект муара приводит к возникновению ошибок при

извлечении внедренной в ЦВЗ информации. При фотографировании

экрана на расстоянии ≥40 см и с углом съемки ≤60° доля успешных

извлечений превышает 87.78%. Тестирование устойчивости к

JPEG-сжатию показало, что ЦВЗ корректно извлекается из 96%
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фотографий при качестве JPEG не менее 40 и падает до 84% при качестве

JPEG 20, используемом в мессенджере WhatsApp при пересылке

изображения.

5.3 Выводы

В пятой главе представлены методика и результаты тестирования

системы противодействия анонимности при утечках текстовых

документов. Протестированы методы, обеспечивающие внедрение

32-битного идентификатора сотрудника и устройства с помощью ЦВЗ в

текстовые документы при печати и выводе на экран.

Метод внедрения ЦВЗ при печати на основе горизонтального

смещения позволил деанонимизировать 61.7% утечек сканированных

документов и 56.5% фотографий (69.7% с ручной предобработкой), метод

на основе перечеркивания слов позволил деанонимизировать более 80%

утечек документов во всех сценариях. При выводе документов на экран

ЦВЗ накладывается с помощью окна-оверлея с непрозрачностью 𝛼 = 7/255,

обеспечивая 86.67% успешных извлечений. Увеличение непрозрачности до

8/255 повышает точность извлечения до 94.44%, но также снижает

визуальную незаметность водяного знака. Метод наложения ЦВЗ на экран

показал высокую устойчивость к фотографированию под разными углами

и с различного расстояния, а также к сжатию фотографий, позволив

деанонимизировать более 80% утечек в большинстве сценариев. По итогу,

система противодействия анонимности при утечке позволяет

идентифицировать ее источник по изображению фотографии экрана,

фотографии или сканированному изображению распечатанного документа

более, чем в 80% случаев.
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Заключение

Основные результаты работы:

1. Разработана архитектура системы деанонимизации при утечках

изображений текстовых документов, обеспечивающая внедрение

уникальных идентификаторов сотрудников и используемых ими

устройств в документы при печати и выводе на экран;

2. Разработан обладающий научной новизной структурный метод

внедрения ЦВЗ, предполагающий слепое извлечение внедренной

информации, на основе сегментации изображения документа с

помощью нейросетевого алгоритма. Разработанный метод обладает

визуальной незаметностью и устойчивостью к искажениям,

возникающим при печати и последующей оцифровке посредством

фотографирования или сканирования, и ориентирован для

выполнения на процессоре общего назначения с минимальным

потреблением вычислительных ресурсов;

3. Разработан обладающий научной новизной метод генерации ЦВЗ

нейросетевым алгоритмом, предполагающий слепое извлечение

внедренной информации и обладающий свойствами визуальной

незаметности и устойчивости к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана и сжатии алгоритмами, применяемыми в

мессенджерах при пересылке изображений;

4. На основе разработанных архитектуры и методов

внедрения/извлечения ЦВЗ реализована система противодействия

анонимности при утечках текстовых документов. Система

протестирована на целевых сценариях утечек – фотографирование

документов на экране и сканирование распечатанных документов.

Апробация подтвердила эффективность системы в различных
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условиях и продемонстрировала способность успешно извлекать

внедренную в ЦВЗ информацию и деанонимизировать утечки.

Также определены направления дальнейшей работы:

● повышение точности и устойчивости к искажениям разработанных

методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы;

● разработка методов внедрения ЦВЗ в изображения, отличные от

документов, а также аудио- и видеоконтент;

● исследование применимости технологии водяных знаков для

решения других практических задач
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Приложение А

Библиотека маркирования текстовых документов на экране

путем изменения яркости в областях межстрочных интервалов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Linux
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Библиотека маркирования текстовых документов при печати за счет
горизонтального смещения слов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Windows
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Модуль маркирования текстовых документов на экране для ОС
семейства Windows
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Приложение Б

Акты о внедрении результатов диссертации
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