«УТВЕРЖДАЮ»
Директор Федерального
государственного учреждения
«Федеральный исследовательский
центр «Информатика и управление»
Российской академии наук»,
~~Член~~ корреспондент РАН

М.А. Посыпкин

«29» ноября 2024 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации – Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук»
– на диссертацию Обыденкова Дмитрия Олеговича «Методы противодействия анонимности при утечках текстовых документов посредством цифровых водяных знаков», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей**

Диссертационная работа Д.О. Обыденкова посвящена исследованию и разработке методов противодействия анонимности при утечках текстовых документов посредством цифровых водяных знаков (ЦВЗ). Предложенные в работе подходы направлены на предотвращение несанкционированной передачи документов, оцифрованных после печати или сфотографированных с экрана. Разработанные методы предполагают минимальные визуальные изменения документов и обеспечивают сохранность внедренных ЦВЗ при искажениях, возникающих в процессе их передачи, в том числе, посредством мессенджеров. Это позволяет эффективно применять данные методы в системах защиты информации.

Актуальность темы

Активное использование информационных систем повышает риск утечек данных, особенно через так называемые «аналоговые» каналы – фотографирование или сканирование распечатанных документов, а также фотографирование документов, выведенных на экран. Утечки конфиденциальной информации, включая данные о клиентах или технологиях, способны нанести серьезный финансовый и репутационный ущерб организационным структурам. При этом большая часть (до 70-80%) подобных инцидентов связана с действиями внутренних нарушителей, что, в свою очередь, указывает на необходимость разработки более эффективных методов защиты. Существующие DLP-системы, как правило, неэффективны для защиты от утечек через аналоговые каналы.

Одним из перспективных решений выявленной проблемы является внедрение в документы водяных знаков, позволяющих идентифицировать источник утечки. Существующие подходы и практические решения на основе ЦВЗ имеют различные ограничения, как например, необходимость наличия оригинальной версии документа для извлечения ЦВЗ, высокая заметность ЦВЗ, поддержка алгоритмом внедрения ЦВЗ

ограниченного числа форматов документов и других. Для практического применения требуется учесть недостатки существующих решений и разработать методы внедрения малозаметных ЦВЗ, минимально изменяющих внешний вид документа и устойчивых к искажениям, возникающим при печати документов с последующей оцифровкой сканированием или фотографированием, при фотографировании выведенного на экран документа или сжатии изображений документов. В связи с этим, тема диссертации Д.О. Обыденкова, посвященной разработке и реализации системы защиты от анонимных утечек текстовых документов посредством ЦВЗ, является **актуальной**.

Структура и основное содержание диссертационной работы

Диссертация имеет общий объем 164 страницы и состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 67 наименования, 48 рисунков, 24 таблиц и двух приложений.

Во введении обосновывается актуальность исследования, проводимого в рамках данной диссертационной работы, ставятся цели и задачи диссертационной работы, формулируется научная новизна и практическая значимость работы, а также приводятся основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор опубликованных исследователями методов и существующих промышленных систем защиты от утечек информации на основе ЦВЗ, устойчивых к искажениям при печати и фотографировании экрана, а также описаны их ограничения;

Во второй главе описана архитектура системы деанонимизации при утечках, реализуемых путем фотографирования, текстовых документов, выводимых на печать или экран, с использованием методов внедрения ЦВЗ, содержащих уникальные идентификаторы сотрудников и их устройств.

В третьей главе описан разработанный структурный метод внедрения ЦВЗ с возможностью слепого извлечения. Метод основан на сегментации изображения документа с использованием нейросетевого алгоритма, устойчивого к искажениям, возникающим при печати и последующей оцифровке посредством сканирования или фотографирования. Нейросетевой алгоритм оптимизирован для работы на процессорах общего назначения с минимальными затратами вычислительных ресурсов.

В четвертой главе описан разработанный метод создания графического ЦВЗ на основе нейросетевого алгоритма для наложения на выводимое на экран изображение, обеспечивающий возможность слепого извлечения. Сгенерированный ЦВЗ характеризуется визуальной незаметностью и устойчивостью к искажениям, возникающим при фотографировании экрана и сжатии алгоритмами, применяемыми в мессенджерах при отправке изображений.

В пятой главе представлены результаты тестирования разработанных методов деанонимизации утечек текстовых документов с использованием ЦВЗ, поддерживающих слепое извлечение. Разработанные методы демонстрируют устойчивость к искажениям, возникающим при печати или фотографировании экранных документов с последующей передачей изображений через мессенджеры, а также отличаются визуальной незаметностью и не вызывают дискомфорта у пользователей.

В заключении перечислены основные результаты диссертационной работы.

Основные результаты диссертационной работы

В диссертационной работе Д.О. Обыденкова получены следующие основные результаты:

1. Разработана архитектура системы деанонимизации при утечках изображений текстовых документов, обеспечивающая внедрение уникальных идентификаторов сотрудников и используемых ими устройств в документы при печати и выводе на экран;
2. Разработан обладающий научной новизной структурный метод внедрения ЦВЗ, обеспечивающий слепое извлечение информации. Метод основан на нейросетевой сегментации изображений, обладает визуальной незаметностью, устойчивостью к искажениям при печати и оцифровке, и оптимизирован для работы на процессорах общего назначения с низкими вычислительными затратами;
3. Разработан метод генерации ЦВЗ нейросетевым алгоритмом, поддерживающий слепое извлечение, обладающий визуальной незаметностью и устойчивостью к искажениям, возникающим при фотографировании экрана и сжатии изображений мессенджерами.
4. На основе разработанных архитектуры и методов внедрения/извлечения ЦВЗ реализована система противодействия анонимным утечкам текстовых документов. Система протестирована на целевых сценариях утечек – фотографирование документов на экране и сканирование распечатанных документов. Апробация подтвердила эффективность системы в различных условиях, демонстрируя способность успешно извлекать внедренную в ЦВЗ информацию и деанонимизировать утечки.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается экспериментальной и теоретической проверкой работоспособности предложенных подходов, в том числе с использованием разработанных программ для ЭВМ.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке и усовершенствовании методов защиты текстовых документов от утечек информации через анонимные каналы с помощью ЦВЗ. В работе предложены новые решения, направленные на предотвращение несанкционированной передачи информации через печатные и отображаемые на экране документы, что расширяет научные представления в области внедрения ЦВЗ.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что предложенный соискателем метод противодействия анонимности утечек текстовых документов посредством цифровых водяных знаков применен при реализации системы защиты информации. Тестирование реализованной в рамках работы системы показало, что точность извлечения ЦВЗ из фотографии или сканированного изображения распечатанного документа составляет более 80%. При наложении ЦВЗ на экран точность извлечения достигает 86.67% при непрозрачности водяного знака 8/255.

Реализованная система внедрена организацией ООО "СиТ" (акт о внедрении №612/0924 от 29.09.24).

Замечания по работе

При рассмотрении диссертации выявлен ряд замечаний:

1. В главе 1 недостаточно аргументирована непригодность работающих в домене преобразования методов внедрения ЦВЗ в изображения документов в рамках поставленной задачи;

2. В главе 2 описан механизм генерации идентификатора сотрудника и устройства, опирающийся на иерархию департаментов в организации. При этом было бы полезным определить механизм распределения сотрудников по департаментам и сценарий превышения расчетного размера департамента.

3. В главе 3 при сравнении производительности обученных нейросетевых моделей (таблица 3.3) с результатами сторонних инструментов текстовой сегментации (таблица 3.4) не учитывается время, необходимое на обработку результатов работы нейросетевой модели.

4. Формальное определение разметки текстового документа, введенное в главе 3, не учитывает необходимость разделения пикселей машинописного текста и пикселей, относящихся к фону, рукописным элементам, шумам и прочим.

5. В главе 4 не обоснован выбор размера базового изображения цифрового водяного знака.

6. В главе 5 при тестировании метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при печати с последующей оцифровкой фотографированием использована только одна пара устройств принтера и фотоаппарата.

Кроме того, имеются ошибки редакционного характера. Например, в тексте автореферата (с.21,22) ссылки на таблицы 4 – 7 не соответствуют содержанию и названию таблиц.

Вместе с тем, отмеченные недостатки не снижают в целом положительного впечатления от рецензируемой диссертационной работы, которая выполнена на достаточно высоком уровне и является законченным научным исследованием. Основные результаты диссертации опубликованы в 8 статьях автора, включая 4 из перечня ВАК, а также докладывались на конференциях.

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Заключение по работе

Диссертация Д.О. Обыденкова является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача исследования и разработки методов противодействия анонимности при утечках текстовых документов посредством цифровых водяных знаков. Основные результаты диссертации в достаточной мере апробированы на профильных конференциях, опубликованы, в том числе в журналах из перечня ВАК, и корректно отражены в автореферате диссертации. Полученные результаты являются новыми, степень их обоснованности и достоверности является достаточной.

Таким образом, диссертационная работа «Методы противодействия анонимности при утечках текстовых документов посредством цифровых водяных знаков» отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а ее автор Д.О. Обыденков заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и

компьютерных сетей.

Диссертационная работа и отзыв на диссертацию обсужден и единогласно одобрен на заседании секции Ученого совета ФИЦ ИУ РАН (протокол № 8 от 27 ноября 2024 г., присутствовало 11 членов секции, включая 5 докторов и 2 кандидата наук).

А. А. Зацаринный

«29» ноября 2024 г.

Александр Алексеевич Зацаринный - научный руководитель Отделения №5 «Информационные, управляющие и телекоммуникационные системы, информационная безопасность» ФИЦ ИУ РАН, главный научный сотрудник ФИЦ ИУ РАН, чл.-корр. Академии криптографии РФ, д.т.н. (05.13.15 - вычислительные машины, комплексы и компьютерные сети), профессор

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук» (ФИЦ ИУ РАН)

Адрес: 119333, Москва, Вавилова, д. 44, кор. 2

<http://www.frccsc.ru/>

Тел: +7 (499) 135-62-60

E-mail: frccsc@frccsc.ru